A cada exercício os índices e aportes indicados no anexo único da tabela desta 

Lei poderão ser revistos conforme variação do déficit indicado na reavaliação atuarial, sendo 

o plano de amortização usado como referência nesta Lei. 

Art. 4º. O plano de amortização para equacionamento do déficit atuarial de R$ 

45.080.118,74 (quarenta e cinco milhões oitenta mil cento e dezoito reais e setenta e quatro 

centavos), indicado na avaliação atuarial do exercício de 2026, será amortizado em 40 

(quarenta) anos através de aportes financeiros anuais iniciados em R$ 1.748.318,74 (um milhão 

setecentos e quarenta e oito mil trezentos e dezoito reais e setenta e quatro centavos) repassados 

pelo Poder Executivo ao IPSM em parcelas mensais iniciados em R$ 145.693,23 (cento e 

quarenta e cinco mil seiscentos e noventa e três reais e vinte e três centavos), podendo ser 

amortizado na sua totalidade a qualquer tempo, desde que não ultrapasse o dia 31 de dezembro 

do corrente ano, de acordo com anexo único, parte integrante desta lei. 

Parágrafo único: Os valores de que trata o caput deste artigo se caracterizam como

[...]

c) Provisões Matemáticas Totais: R$ 320.014.702,26 (que representam o montante necessário hoje 

para custear todos os benefícios concedidos e a conceder no longo prazo). 

O balanço destas grandezas revelou a existência de um déficit atuarial de R$ 

45.080.118,74 (quarenta e cinco milhões, oitenta mil, cento e dezoito reais e setenta e quatro 

centavos). Cumpre ressaltar, Senhores Vereadores, que o IPSM possui robusta liquidez e 

expressivo patrimônio (superior a duzentos e trinta e nove milhões de reais). O déficit atuarial 

não significa a falta de dinheiro em caixa hoje, mas sim uma projeção matemática de insuficiência

[...]

(quarenta e cinco milhões oitenta mil cento e dezoito reais e setenta e quatro centavos). Para o
equacionamento do déficit atuarial, foi apresentado o plano de amortização por meio de aportes
financeiros do ente municipal, sendo previsto para o exercício de 2026 o valor anual de R$
1.748.318,74 (um milhão setecentos e quarenta e oito mil trezentos e dezoito reais e setenta e
quatro centavos), a serem repassados em parcelas mensais de R$ 145.693,23 (cento e quarenta
e cinco mil seiscentos e noventa e três reais e vinte e três centavos), podendo ser quitados
integralmente dentro do exercício de 2026, conforme legislação vigente. Foi ainda informado o
valor destinado à cobertura das despesas administrativas do IPSM para o exercício de 2026, no
montante de R$ 1.398.846,08 (um milhão trezentos e noventa e oito mil oitocentos e quarenta
e seis reais e oito centavos), a serem repassados em parcelas mensais de R$ 116.570,51 (cento
e dezesseis mil quinhentos e setenta reais e cinquenta e um centavos). O senhor Anderson

explicou que a visível redução do Déficit Atuarial se deu por conta da aprovação da Lei nº
3.614/2025, de 02/12/2025, que Dispõe sobre a vinculação, a título de aportes intraorcamentários,
da parcela livre do produto do Imposto de Renda Retido na Fonte dos servidores municipais de

[...]

esclarecimentos prestados, fica a referida Avaliação Atuarial devidamente apreciada pelos
membros presentes.  Em seguida, o Sr. Paulo Sérgio Alves, contador do IPSM, apresentou o
relatório da prestação de contas do IPSM referente ao mês de janeiro de 2026, detalhando o
saldo bancário do IPSM em 31 de janeiro de 2026 num montante de   150.697.301,44 (cento e
cinquenta milhões, seiscentos e noventa e sete mil, trezentos e um reais e quarenta e quatro
centavos), as receitas desse período totalizaram  3.835.532,94 (três milhões, oitocentos e trinta e
cinco mil, quinhentos e trinta e dois reais e noventa e quatro centavos); e as Despesas realizadas
perfizeram o valor de R$   1.274.102,77 (um milhão, duzentos e setenta e quatro mil, cento e dois
reais e setenta e sete centavos). No referido mês, foram pagas 335 aposentadorias e 67 pensões
por morte. Após análise e deliberação, segue aprovado pelos membros presentes.  Foi
apresentada a pauta, Deliberação sobre Contratação de Empresa para Prestação de Serviços